

با له هه مبهه فكري "لوزان" چیتیدا سه یوانی سیقه ره لدهین !!

له عیراق ده دریت یان نه خیر؟ رژیمی ئیستا ده گوردی یان ده مینیتته وه؟ گوزانکار بیبه کان دیکورکاری ده بن، یان وه ره خانیکی چلونا یه تی بو ئاینده ی عیراق؟

عیراق وهک ئیستای ده مینیتته وه، یان له سه ر بنه مایه کی یه کسان بیبه هه لده چنریتته وه و ئه وه لانه ی له دروو ستیوونی ئه م ده ولته تدا کراون راست ده کرتنه وه؟
ئهمانه هه موو پرسبارن!!

بیگومان ئه وه هیزه جیهانی و هه رتیمایه تیبه نه ی که رۆلی به رچا و ده لیزن، ناخوازن عیراق بیبه ده ولته تیکی یاسایی ده ستوری و میکانیزمی حوکمرانی تییدا دیوکراتی بیت و بیبه ده ولته تیکی نامۆ به ناچه که. چونکه ده ولته تیکی له و چه شنه له ده قهره که دا، گپچه ل بو ولاتانی که ندا و ده نیتته وه و تورکیا ناره حه ت ده کات.
هۆکاره هه رتیمایه تیبه کیش به تایه تی تورکیا نایه ویت جله وی ئاینده ی عیراق بکه ویتته ده ستی گروپتیکی غه یره شو فینی. تورکیا خوا زیاره گروپتیکی ره گه زیه رستی ئیسان خورو سوونی مه زه هب له بیچی خوی حوکمی ئیستا و ئاینده ی عیراق بکات.
ئهم حزو ویستانه له خیتایی به شیک له به نا و ئوپوزیسیونه عیراقیبه کانشدا ده بیترین.
ئه مریکا و به ریتانیا و، به گشتی هه موو رۆژنا و له هه ر گوزانیک له ئاینده ی عیراقدا یه که مین ئامانجیان به رژه وه ندیبه کانی خۆ یانه. تورکیا ش سه ره رای به رژه وه ندیبه ئابوریبه کانی مه به ستیکی تری سه ره کی تیکشکانی باشوری کوردستان و کیشنه نه ته وایه تیبه که به تی.

لیره دا کورد چکات؟

بیگومان ئه گه ر له روی سیاسیبه وه باشوری کوردستان له م بارودۆخه سه قه ته ی ئیستا یدا مینیتته وه، هه ر قسه کردنیک له مه ر رۆلی کوردو ئاینده ی کوردستان، قسه به کی توره ات و بۆ جوونیکی پوت و به تاله.
هه ر بۆ یه یه که مین هه نگا و بۆ گه لی کوردستان و بزافه سیاسیبه که ی ئه وه یه، که نوینه رایه تیبه کی یه کگرتوویان هه بیت و به ر له قسه ی به تال و کارکردن له غه لیه غه لیه بیفه ره کانی ماسمیدیای کوردیدا و، به ر له باسکردنی "یه کیتی خاکی عیراق"، پیتیسته کوردستانه رزگارکراوه کی بنده ستی ده سه لاته کوردیبه کان یه کبخترین و چاومان له وه بیت ده سه لاتی کوردی ته وای خاکی باشوری کوردستان بگرتته وه. هیزتیک یان سه رکرده یه ک له یاقه ت و ئاماده ی ئه وه ی تیا نه بیت یه کپارچه یی ناچه رزگارکراوه کانی ولاته که ی خوی بیاریزیت و ده بل ئیداره یی کوردستان یه کخات، به ج له یاقه تیکی سیاسی و یاسایی و ئه خلاقیه وه باسی دوارۆژی عیراق و ئاینده یه کی باش بۆ کوردستانی بنده ستی عیراق ده کات.
گه لی کورد له باشوردا یه ک کوردستان و یه ک نیشتمانی هه یه. ده سه لاته سیاسیبه کوردیبه کان ده بی مل به م مه سه له یه بدن و له که وله ته سه که سایکۆلۆژیبه کانیان بیته درو ده ستبه ردار ی ئه وه عه قلیه ته تیکشکا وه بن که له سالی ۱۹۹۴ وه پیاده ی ده که ن.

هه ردو هیزه ده سه لاته تداره که ی باشورو ئیداره حوکمرانیبه کانیان و هه موو هیزه سیاسیبه نیشتمانیبه کان، ئه وانه ی دوارۆژیکی دیوکراسی بۆ گه لی کوردستان ده خوازن و ئاینده یه کی ئارام و سه قامگیریان بۆ گه لانی عیراق ده ویت، ده بی هه ر له ئیستا وه "که زۆر دره نگه" وه خۆ که ون،
**ئه گه ر له ده ستدانی ئه وه هه له ی له ۱۹۹۱ وه راپه رین دایه ینا، له به ر لووتی هه ر که سه ی کماندایه
ئه گه ر هه ستی بۆ نکردمان هه بیت، له بنا گویتی هه ر یه کی کماندایه ئه گه ر که ر نه بین. سه ره تا کانی
به به ر چاوی هه ر که سه ی کمانه وه یه ئه گه ر کویر نه بین. پیتیسته فریا که وین و ئه م با سه بدریتته وه
ده ست عه قل و ته نیا عه قل کاری تیا بکات.**

به ر له وه ی ئه بله ق بین و تووشی لایی بین، با چیت درۆ له گه ل کیشنه که ماندا نه که یین. چونکه به دۆزانی ئه م کیشنه یه، هه موو به ها کلمان وهک تاک و وهک گروپ ده دۆزینین.
ته ماشا که ن ته نانه ت له فوتیۆلینیشدا که یاریبه کانی جامی جیهانی ده ست پیده کات، فوتیۆلیسته کان له هه موو گوشه یه کی دنیا وه ده گه ریتنه وه ناو تیبه نیشتمانیبه کانیان و بۆ ولاته کانیان یاری ده که ن.
له م ئه گه رو وه ره رخا ن و گوزانکار بیبه نه ی باس ده کرتین، پیتیسته کوردستان به کرده وه نه ک قسه وهک یه ک تیپ یجیتته یاریبه کانه وه. نه ک یاریکردن بۆ ئه م گروپ و ئه و گروپ و ئه م ده ولته ت و ئه و ده ولته ت.
کورد ده بیت وهک گه لیتیکی ئه نه فالکراوو له کووره ی کیمیاییدا داخراوو، سه ره راوی شمشیری ته عرب و ته هجیرو، ولات داگیرکراوو، له و بوارانه دا که پیوه ندی به ئاینده ی کوردستانه وه هه یه ئاماده بیت. مه رجه کانی خوی بۆ یه کسان بوونی کوردستان و عیراق له ده ولته تیکی ئیستا یدا بخاته روو، ده ولته تیکی له باری جوگرافی و نه ته وه بیبه وه کوردستانی و عه ره بی بیت و له باری حقوقیه وه ده ستوری بیت و میکانیزمی حوکمرانی تییدا دیوکراسی بیت و به هه مان ئه ندازه که مافه کانی هه ردو گه لی سه ره کی عه ره ب و کورد تییدا دایین ده کرت، مافی رۆشنیبری و سیاسی و ها ولاتی تی بۆ ئه و که مایه تیبه نه ی گه لی ئاشورو تورکمان و ئه رمه نیش مسۆگه ر بکرت که له کوردستان و له عیراقدا

دهژین و نازادی ئایینی بۆ گشت گروپ و تایفه ئاینیهکان دهسته بهر بکریت به سوننه و شیعه و مهسیحیی و ئیزیدی مهندانیی و جووله کهوه. عیراق بیهته دهوله تیکی دوو نیشتمانیی کوردستان و عه ره بستان، دهوله تی فره ئایینی و فره زمانی و فره کولتوریی. گهر له کوردستاندا نوینه رایه تیه کی یه کگرتومان هه بیته به کرده وه ده توانین له گه له نوینه رایه تیه راسته قینه کانی گه لی عه ره ب و کۆمه لگه ی عیراقدا ریک که وین. بۆ ئه مه ش نوینه رایه تی گه لی کورد پیوسته له گه له هه بزه چه پ و دیموکراتخوازو کورد دۆستانی عیراقدا هاو خه بات و هاوشان بیته، نه ک که وتنه داوی چوار دهوله ته که و سببه ره سه قه ته کانی ئه وان ه وه.

پیوسته هه ر له و کاته دا که دان به ته واوی مافه رۆشنیری و مه ده نییه کانی گه لی ئاشوورو تورکمان و ئه رمه ندا ده نیین و وه کوو گه لی کورد به خه لکی کوردستانیان ده زانین و کوردستان به نیشتمانی کوردو هه موو ئه و گروپانه پیئاسه ده که یین که له سه ر خا که که ی ده ژین. له هه مان کاتا پیوسته به وه ری ئاماده باشیی و وریاییه وه کچان و کورانی ئه و که مایه تیا نه هوشیار بکریته وه که په دووی پرۆژه و فکری په گه زه رستانه ی دهوله تی تورکیا و ده زگای میت و بانشو قینه تی عه ره ب نه که ون، که له دهوله تی ئیستای عیراق شو قینه تیترن و باسی ئه وه ده که ن گوایه ئه و ولاته ی ئیمه و ئه وان تیا ده ژین کوردستان نییه و که رکوکیش نابیت به خریته سه ر کوردستان و هه ر په که یان به جیا نه خشه کاریکاتیریه کانی دهوله تی تورکیا دینه کوردستانه وه.

دهوله تی عیراق و رۆژمه که ی ئیستای که له هه موو رۆژمه یه ک له ده وا ی په که کانی عیراق شو قینه تیتره په گه زه رستانه، قه ت رۆژتیک له رۆژان نه به په سیمی و نه به نه یینی ئینکاری ئه وه ی نه کردوه که له عیراقدا کوردستان هه یه و ته نانه ت سه باره ت به که رکوکیش که هه میشه خالی نا کوک و ململاتی نیوان گه لی کوردستان و دهوله تی عیراق بو وه، قه ت رۆژتیک له رۆژان کیشه ی نیوان دهوله تی عیراق و هه یچ گرو پینکی غه یه کورد نه بوو. شو قینه تیترن خوتنه وارو سیاسییه کانی عه ره ب که له سه ر میزی گفتو گو قسه ده که ن ناتوانن کوردستانییو نی که رکوک ئینکار بکه ن، به لام ده لپن له بهر هۆی ئه منی قهومی عه ره بیی واته به هۆی نه وتدار بوون و ستراتیژکار هه لکه و تنیه وه نابی به خریته ناو چوار چپه ی ئیداری کوردستانه وه. به لام هه بزه چه پ و دیموکرات و نیشتمان په ره ره کانی عیراق دان به کوردستانییو نی که رکوکدا ده نین. که چی گرو پینکی تورکمانی سیاسی سه ر به تورکیا به ناوی "جه به ی تورکمانی" په وه که ئیمتدادی ده زگای میت له کوردستاندا و سیاسه تی ئه و دهوله ته بلا و ده کاته وه، باسی تورکمانییو نی که رکوک و هه موو کوردستان ده کات (جگه له سلیمانی و هه له بجه و پینجوین). ده سه لاتداری کورد که هه میشه باسی وه حده ی عیراق ده که ن و یاساکانی ئه و دهوله ته له کوردستاندا پیاده ده که ن، بۆچی یاساکانی عیراق به سه ر جه به ی تورکمانیدا جیه جی ناکه ن، که هه موو سیاسه ت و کرده وه یان دژی گه لی کوردستانه به کوردو ئاشوورو تورکمان و ئه رمه نه وه، هه روا دژی ئاسایشی نیشتمانیی عیراقه و دا کوکی له به رژه وه ندیه ئیستخباراتییه کانی تورکیا ده کات.

تورکیا و بانشو قینه تی عه ره بی ناو ئۆپۆزیسیۆنی عیراقی پینکارا بۆ ئینکار کردنی ولاته ی کوردستان و ستراتیژترین شاره گه وره که ی که رکوک، کار ده که ن. مه به سته پرۆژه ی تورکیا و جه به ی تورکمانی بۆ ئینکار کردنی کوردستانیه تی که رکوک ئه وه یه که که رکوک به ده ست کورد ه وه نه بیته و نه خریته سه ر ئیداره ی ئاینده ی کوردستان و به ده ست عیراق ه وه بیته. هه ر بۆیه بانشو قینه تی عه ره بیه لیم کاره دا هاریکاریان ده که ن.

**بۆ روو به روو بوونه وه ی چوار دهوله ته که و به تاییه تی فکری لۆزان چیتی
تورکیا و فکری له راده به ده ر خه ته ری بانشو قینه تی عه ره بی ناو
ئۆپۆزیسیۆن، پیوسته گه لی کوردستان سه یوانی سیقه ر هه لبدات.**